Ant et quæ præcessit, et quæ nunc sequitur, apertius declaratura est oratio. Nam cum Marcellus ab initio omnes reliquisset facultates, atque adeo ab ipsa etiam domo discessisset, et qui erat ei frater secundum carnem, accepisset illius hæreditatem, et paternorum omnium bonorum effectus esset dominus, et tota sua vita eis esset usus, is cum esset moriturus, relinquit Marcellum hæredem omnium suarum divitiarum. Ille autem ea, quæ sibi relicta fuerant, non solum sua non esse duxit, sed nec iis utendum sibi censuit ad commune monasterium. Hinc cum monachi peterent, ut agrum emeret, ille eis dixit se nullum nosse agrum uberiorem et fertiliorem, quam spem in Christum. De bonis ergo paternis quid statuit, et de iis quæ ad illum pertinebant, quonam modo providet? Ea consumit, offerens aliis monasteriis, quæ laborabant inopia, tam virorum quam mulierum. Et hæc quidem illis adiungunt egestatem.

XXXI. Quæ vero fecit in magna Dei ira, in qua totam civitatem, Constantinopolim inquam, conservavit, quis sustinuerit quidem silentio prætermittere? Quis est autem adeo tardus et hebes, qui non cupiat audire? Magno illo Leone imperii sceptra administrante, in hac civitate oritur incendium (?), et incendium eorum, de quibus ulla sit mentio, maximum et sævissimum. Cum autem jam incepisset calamitas, de ea auditionem accipit magnus Marcellus: et cum statim cælum suspexisset, et multum lacrymasset, dividit supplicium: imo vero maximam ejus partem allevat. Nam partem quidem ignis ejus exstinguunt lacrymæ; altera vero pars relicta est Byzantinis ad disciplinam: existimatum enim fuerat fore, ut totam depasceret civitatem. Ille vero cum partem quidem repressisset, partem autem præscivisset, Hei mihi! dicit tristi voce. Dolebat enim, quod non totum cessare fecisset, sicut magnam nostrorum peccatorum multitudinem: et quod visum esset Deo, serpere ignem a mari usque ad mare, et tanquam telum, medium quidem dissecare, ab iis autem, quæ sunt ex transverso, abstinere; quod etiam factum est. Et ignis cum accepisset initium ab eo, quod dicitur Neocorium, instar cinguli totam cluxit civitatem, veluti ostendens, quod is quidem pervasisset civi-

XXXII. Cum duorum adhuc aut trium meminimus, reliqua linguis aliorum, prout potuerint, dicenda relinquemus. Et primum, quam ingentes essent ei spiritus, qui in potentes quidem deprimi non poterant, in eos vero, qui erant modesti ac moderati, facile inclinabantur. Iis autem, quibus sebat injuria, erat adjutor invictus. De Ardaburii et Asparis, quæ erat illo tempore, potentia, nihil est dicendum: neque de crudelitate æquali potentia, atque adeo majori. Hic ergo, qui erat adeo potens et crudelis, Ardaburius irascebatur cuidam

ex iis, qui erant in ejus potestate, nomine Joanni. Ille vero omnibus aliis, atque adeo ipso imperatore prætermisissis, ut qui non essent satis potentes, unum novit refugium Marcelli tabernaculum; et id subit, et sub eo latet, tanquam sub aliquo tuto propugnaculo. Ille autem cum rescivisset, petebat, ad ipsum mittens, hominem sibi tradi. Cum vero non obtinere, cœpit minari. Cum Marcellus autem minas non curaret, ei vim attulit: missisque militibus, qui et viribus valebant, et erant multi numero, jussit quærere eum qui confugerat, et si non pareret, uti armis. Atque ille quidem cum sic jussisset, eos dimisit. Illi autem profecti, et verbis, ut jussi fuerant, usi, quoniam non parebat, monasterium circumsidebant. Hæc facta sunt vespere: magnus vero Marcellus rogavit eos, an vellent manere, et se eis dixit alimenta daturum. Cum autem mansissent, suppeditavit alimenta. Et res quidem ita transiit usque ad vesperam. Cum nox autem adventasset, qui foris quidem erant, eam autem jam quatiebant terribiliter. Monachi autem hæc videntes et audientes, sanctum circumstantes, pro ensibus eum verbis seriebant: Quid ergo? dicentes, tibi omnes propter unum peribimus? Idque morte violenta et acerba? et tuis filiis erit tibi præferendus externus? et tibi a fundamentis cum templo peribit monasterium? Non dimittes, non cito præbebis eum qui quæritur, qui malis huc pervenit pedibus? Cum sic per totam noctem eum et hostes et amici etiam acriter invaderent, tempusque frustra contereretur, et supplices non traderetur, mane autem statuissent milites uti gladiis, et jam essent aggressuri, tunc Christi athleta suam contra objecit potentiam. Eis vero præter opinionem apparet adversaria, non phalanx quidem, sed divina quædam et cœlestis potentia, in orbem ab igne circumscripta, et arma inexpugnabilia, nempe crucis Christi imaginem in medio referens, longe magis refulgentem, quam ignis, qui erat circumcirca. Hæc ergo terribilis potentia, quæ apparuerat ex ipso fastigio monasterii, emittebat gravia tela adversus milites: quæ quidem erant ignis fulgura intolerabilia. Quibus cum non solum resistere, sed ne ea quidem contra intueri possent, gladios in terram projecerunt, et ipsi ceciderunt, et voces ad Deum placandum accommodatas, prout unusquisque poterat, emittebant. Quas cum ii qui erant intus, sensissent, canere cœperunt, et fuerunt ipsi quoque testes miraculi, quod venerat præter opinionem. Hoc effecit, ut crudelissimus Ardaburius suorum morum oblivisceretur, et causa fuit, ut præter sententiam benignus videretur, ira sua in Joannem remissa.